
COPIA

COMUNE DI SAVA
PROVINCIA DI TARANTO

AREA VIGILANZA

SERVIZIO ECOLOGIA E AMBIENTE

DETERMINAZIONE
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

279N°

20/05/2019Data

Registro Generale

Data

Registro Area

N°  48 

20/05/2019

OGGETTO: RIMOZIONE DI RIFIUTI ILLECITAMENTE ABBANDONATI SU AREE 
PUBBLICHE - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CHEMI.PUL. ITALIANA 
S.R.L.

L'anno duemiladiciannove, il giorno venti del mese di maggio nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 LUIGINA SOLOPERTO

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
5
8
4
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
0
/
0
5
/
2
0
1
9
 
1
3
:
0
9
:
0
7



Premesso che: 

 

- la Regione Puglia con determinazione dirigenziale n.116 del 24/04/2018 ha adottato un 

avviso rivolto ai Comuni pugliesi per l’acquisizione del contributo regionale finalizzato alla 

realizzazione degli interventi per lavori di “RIMOZIONE DI RIFIUTI ILLECITAMENTE 

ABBANDONATI SU AREE PUBBLICHE”; 

-  il Comune di Sava, con nota prot. 15791 del 22/06/2018, ha proposto istanza di accesso al 

finanziamento in questione per rifiuti abbandonati su aree pubbliche (n.24 siti) garantendo 

un cofinanziamento pari al 5% calcolato sul contributo regionale richiesto; 

- la Regione Puglia, con determinazione dirigenziale del Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifica 

n.233 del 25/09/2018 ha rettificato la graduatoria finale dei Comuni beneficiari del 

contributo, già approvata con precedente Determinazione dirigenziale del Servizio Ciclo 

Rifiuti e Bonifica n. 194 del 24/07/2018 facendo rientrare il Comune di Sava con un 

contributo assegnato di € 47.500,00 + cofinanziamento di € 2.500,00 per un importo totale 

dell’intervento di € 50.000,00; 

- con determinazione a contrarre del Responsabile Unico del Procedimento del Comune di 

Sava n. 52 del 05.02.2019, per l’affidamento dei Servizi in questione, è stata indetta la 

Procedura Aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 17 del 05.02.2019 sono stati approvati il 

bando/disciplinare/lettera d'invito ed i relativi allegati; 

- nel bando/disciplinare è stato indicato, per la firma e la marcatura delle buste contenenti 

l'offerta, il termine delle ore 12:00 del giorno 23.02.2019, e per la presentazione delle buste 

contenenti la documentazione amministrativa e l’offerta economica l'arco temporale dalle 

ore 00:00 del giorno 25.02.2019 alle ore 10:00 del giorno 27.02.2019; 

- che entro il termine stabilito pervenivano n. 8 offerte, presentate dagli operatori economici, 

come di seguito elencati: 

 
Partecipante Indirizzo Data e ora di 

arrivo 
Protocollo 

 

ECOM SERVIZI AMBIENTALI 
SRL 

Tipo partecipazione: Singolo 

operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

 

CORSO RE D'ITALIA 51, 

Galatina (LE), 73013 

 

25/02/2019 

09:33 

 

n.2361 del 

25/02/2019 

 

CHEMI.PUL. ITALIANA S.R.L. 

Tipo partecipazione: Singolo 

operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

 

CORSO VITTORIO 

EMANUELE II 272, Taranto 

(TA), 74122 

 

25/02/2019 

09:38 

 

n.2362 del 

25/02/2019 

 

UNIVERSAL SERVICE SNC 

Tipo partecipazione: R.T.I. 

costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, 

comma 8) 

• Daniele Ambiente srl - 

P.IVA/Cod Fisc.:02271400737 

(Mandante) 

 

VIA STRADA PROVINCIALE 

86 KM 8,900 + 500 VIA PER 

SAVA, San Marzano di San 

Giuseppe (TA), 74020 

 

25/02/2019 

10:01 

 

n.2365 del 

25/02/2019 

 

SERVECO SRL 

Tipo partecipazione: Singolo 

operatore economico (D.Lgs. 

 

ZONA P.I.P. - VIALE DELLE 

IMPRESE, 3, Montemesola 

(TA), 74020 

 

25/02/2019 

10:04 

 

n.2366 del 

25/02/2019 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
5
8
4
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
0
/
0
5
/
2
0
1
9
 
1
3
:
0
9
:
0
7



50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

 

CF AMBIENTE SRL 

Tipo partecipazione: Singolo 

operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

 

VIA G. PASCOLI, 8, Andrano 

(LE), 73032 

 

25/02/2019 

10:06 

 

n.2367 del 

25/02/2019 

 

VERONE PASQUALE 

Tipo partecipazione: Singolo 

operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

 

 

 

25/02/2019 

17:49 

 

n.2411 del 

25/02/2019 

 

UNIVERSAL EXPORT S.R.L. 

Tipo partecipazione: Singolo 

operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

 

VIA P. TOGLIATTI, 38, Fasano 

(BR), 72015 

 

26/02/2019 

11:21 

 

n.2431 del 

26/02/2019 

 

EDIL AMBIENTE SRL 

Tipo partecipazione: Singolo 

operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

 

Via Caputo n. 118, Grottaglie 

(TA), 74023 

 

27/02/2019 

01:09 

 

n.2465 del 

27/02/2019 

 

- con verbale del 28.02.2019, il R.U.P.  dott.ssa Luigina Soloperto, assistito dal geom. Alessio 

Buccoliero procedeva ad aggiudicare alla Chemi.Pul. Italiana S.r.l. con sede in CORSO 

VITTORIO EMANUELE II 272, Taranto (TA), il servizio di “RIMOZIONE DI RIFIUTI 
ILLECITAMENTE ABBANDONATI SU AREE PUBBLICHE”, per aver offerto un 

ribasso nella misura del 36,80 (trentasei,ottanta)%,  e pertanto per un importo di € 19.942,52 

di cui € 19.330,79 per il servizio al netto del ribasso ed € 611,73 per gli oneri di sicurezza 

(non soggetti a ribasso), oltre I.V.A. come per legge; 

 

- veniva successivamente avviata la verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80  

del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed erano acquisiti: 

 

 il certificato di iscrizione alla CCIAA rilasciato dalla Camera di Commercio di 

Taranto per Chemi.Pul. Italiana S.r.l.  dal quale si rilevava l’assenza di procedura 

concorsuale pregressa o in corso;  

 la visura del Casellario Informatico dell’ANAC;  

 i Certificati Generali del casellario giudiziale delle persone interessate (legali 

rappresentanti, soci, direttori tecnici, ecc.) alle predette società, dai quali non 

risultano a carico degli interessati motivi ostativi a contrattare con la Pubblica 

Amministrazione a norma dell’art. 80  del D.Lgs n. 50/2016; 

 il D.U.R.C., rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale INPS-INAIL, dal quale 

risulta che la Società aggiudicataria è  in regola con i contributi INPS e INAIL;  

 la regolarità fiscale sui carichi pendenti; 

 

 
RITENUTO PERTANTO: 
 

1. dover procedere all’aggiudicazione definitiva al soggetto economico concorrente 

Chemi.Pul. Italiana S.r.l. con sede in CORSO VITTORIO EMANUELE II 272, Taranto 

(TA), per aver offerto un ribasso del 36,80 (trentasei,ottanta)%,  e pertanto per un importo 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
5
8
4
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
0
/
0
5
/
2
0
1
9
 
1
3
:
0
9
:
0
7



di € 19.942,52 di cui € 19.330,79 per il servizio al netto del ribasso ed € 611,73 per gli oneri 

di sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre I.V.A. come per legge; 

 

2. dover affidare il servizio dell'ingegneria e architettura inerenti alla direzione lavori, misura 

e contabilità, redazione certificato regolare esecuzione e coordinamento sicurezza in fase di 

esecuzione, dando atto di quanto segue: 

 

 il servizio da affidare, ai sensi del D.M. 17.06.2016 ammonta ad € 4.000,00 oltre 

oneri previdenziali ed I.V.A al 22%; 

 l'incarico sopra descritto non può essere affidato a personale tecnico interno 

all'Amministrazione poichè, l’intenso carico di lavoro al quale è già soggetto,  non 

consentirebbe, il regolare svolgimento di tale servizio; 

 la specificità delle operazioni a redigersi e della documentazione da predisporre, alla 

luce delle innovazioni tecnologiche intervenute, rende necessario acquisire 

qualificata professionalità, tecnico – amministrativa attraverso la nomina di un 

professionista esterno, individuato ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 

 

 

CONSIDERATE, in diritto, le seguenti disposizioni normative previste dal Nuovo Codice degli 

appalti (D. Lgs.50/2016):   

 

 Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei 

lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la 

stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del 

procedimento, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000,00 euro, possono essere 

affidati in via diretta (art. 31, comma 8);  

 Il contratto è stipulato, per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri (art. 32, comma 

14);   

 Fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 

amministrazione diretta (art. 36, comma 2, lett. a);  

 Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro (art. 37, comma 1);  

 

CONSIDERATO ALTRESÌ, in diritto, quanto disposto dall'ANAC nelle “Linee guida attuative 

del nuovo Codice degli appalti, Documento di consultazione – Affidamento dei servizi attinenti 

all'architettura e all'ingegneria;  

 

RITENUTO, pertanto, in fatto, opportuno avvalersi della procedure dell'affidamento diretto per i 

seguenti motivi:  

a) tale procedura garantisce un adempimento più celere ed in forma semplificata, ottenendo 

conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e quindi della realizzazione del servizio 

oggetto di affidamento, posto che anche il “tempo”, nella dinamica dei valori giuridici, ha acquisito 

un valore intrinseco anche in termini risarcitori  

b) si prende atto dell'attuale momento di crisi generale che caratterizza il mercato, rispondendo con 

un'azione amministrativa rapida ed efficiente cercando così di contribuire ad uno sviluppo migliore 

di crescita economica, posto che le modifiche apportate dal legislatore negli ultimi anni muovono 

tutte nella direzione di una accelerazione e semplificazione della macchina amministrativa  

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
5
8
4
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
0
/
0
5
/
2
0
1
9
 
1
3
:
0
9
:
0
7



c) una lettura dei principi di economicità, efficienza e proporzionalità impone di una adeguata azione 

amministrativa in ragione del singolo procedimento, con la conseguenza che data il valore del 

medesimo è antieconomico, non efficiente e sproporzionato esperire una procedura aperta che 

peraltro comporta una maggior onere economico in ragione dei costi da sostenere per le varie 

pubblicazioni Specificato che il servizio da affidare consiste nelle attività sopra descritte;  

 

DATO ATTO CHE è stato individuato ai sensi dell’art. 36 procedura in economia diretta, 

l'Architetto Luigi Caforio  residente in VIA SANTA MARIA DI CAMERA,24, Monteparano 

(Taranto), 74020 – P IVA 02652600731, tecnico con i requisiti comprovati all’espletamento del 

servizio di direzione lavori, misura contabilità e coordinamento sicurezza in esecuzione per “LA 

RIMOZIONE DI RIFIUTI ILLECITAMENTE ABBANDONATI SU AREE PUBBLICHE ", per 

un importo complessivo pari a € 4.000,00 oltre oneri previdenziali al 4% pari ad € 160,00 esente da 

I.V.A. poichè rientra nei regime dei minimi; 

 
RITENUTO POTER procedere ad affidare al suindicato professionista il servizio in parola, mai 

oggetto di affidamenti di tal genere negli ultimi e, pertanto, in ossequio al principio di rotazione 

degli incarichi come previsto dall'art. 36, comma 1, D. Lgs. 50/2016;  

 

Richiamata la deliberazione n. 163 del 22.12.2015 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), 

relativa ai nuovi importi da corrispondere, da parte delle stazioni appaltanti e dai soggetti 

partecipanti agli appalti, quali quote contributive correlate direttamente alla fascia di importo posto 

a base di gara, compresi gli oneri di sicurezza, e verificato che per importi inferiori a € 40.000 non è 

previsto alcun pagamento né per la stazione appaltante né per l'operatore economici;  

 

Preso atto che sono stati richiesti i seguenti codici CIG: 

• per gli interventi da eseguire : ZAE26FE050, 

• per i Servizi tecnici:   ZD0284ED4F 

 

Visto il D.Lgs. n.50/2016 

Visto il verbale del 28.02.2019; 

Visto il Dlgs 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, che qui si richiama integralmente: 

 

1. di aggiudicare in via definitiva, al soggetto economico concorrente Chemi.Pul. Italiana 

S.r.l. con sede in CORSO VITTORIO EMANUELE II 272, Taranto (TA), per aver offerto 

un ribasso del 36,80 (trentasei,ottanta)%,  e pertanto per un importo di € 19.942,52 di cui € 

19.330,79 per il servizio al netto del ribasso ed € 611,73 per gli oneri di sicurezza (non 

soggetti a ribasso), oltre I.V.A. come per legge; 

 

2. di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) il servizio di direzione lavori, misura 

contabilità e coordinamento sicurezza in esecuzione in riferimento ai lavori di 

“RIMOZIONE DI RIFIUTI ILLECITAMENTE ABBANDONATI SU AREE 

PUBBLICHE ", all'Architetto Luigi Caforio residente in VIA SANTA MARIA DI 

CAMERA,24, Monteparano (Taranto), 74020 – P IVA 02652600731, tecnico con i requisiti 

analoghi all’espletamento del servizio per un importo complessivo pari a € 4.000,00 oltre 

oneri previdenziali al 4% pari ad € 160,00 esente da I.V.A. poichè rientra nei regime dei 

minimi; 

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
5
8
4
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
0
/
0
5
/
2
0
1
9
 
1
3
:
0
9
:
0
7



3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.L.vo 267/2000 la somma di € 19.942,52 per gli 

interventi di “RIMOZIONE DI RIFIUTI ILLECITAMENTE ABBANDONATI SU AREE 

PUBBLICHE” come segue: 

 

 € 18.945,42, pari alla quota del 95% del finanziamento regionale,  sul Cap. Peg. 4467 

“RIMOZIONE RIFIUTI ABBANDONATI SU AREE PUBBLICHE “ Titolo  1 – Missione 

9 – Programma 3 PDC . U.1.03.02.13.006 del Bilancio 2019-2021 – annualità 2019; 

 

 € 997,14, pari alla quota del 5% del cofinanziamento comunale,  sul Cap. Peg. 4467 – 1 

“RIMOZIONE RIFIUTI ABBANDONATI SU AREE PUBBLICHE - QUOTA 

COFINANZIAMENTO COMUNALE “ Titolo  1 – Missione 9 – Programma 3 PDC . 

U.1.03.02.13.006 del Bilancio 2019-2021 – annualità 2019; 

 

 

4. di impegnare altresì, ai sensi dell’art. 183 del D.L.vo 267/2000 la somma di € 4.160,00 

per l’affidamento dei  Servizi di direzione lavori e coordinamento sicurezza, come segue: 

 

 € 3952,00, pari alla quota del 95% del finanziamento regionale,  sul Cap. Peg. 4467 

“RIMOZIONE RIFIUTI ABBANDONATI SU AREE PUBBLICHE “ Titolo  1 – Missione 

9 – Programma 3 PDC . U.1.03.02.13.006 del Bilancio 2019-2021 – annualità 2019; 

 

 € 208,00, pari alla quota del 5% del cofinanziamento comunale,  sul Cap. Peg. 4467 – 1 

“RIMOZIONE RIFIUTI ABBANDONATI SU AREE PUBBLICHE - QUOTA 

COFINANZIAMENTO COMUNALE “ Titolo  1 – Missione 9 – Programma 3 PDC . 

U.1.03.02.13.006 del Bilancio 2019-2021 – annualità 2019; 

 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art.183, comma 8, del D.Lgs, 18 agosto 2000, n. 267, il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del 

pareggio di bilancio; 

 

6. di dare atto altresì, che, ai sensi dell’art.183, comma 8 del DLgs 18 agosto 2000, n.267, la 

spesa di che trattasi ha natura non ricorrente; 

 

7. di stabilire che alla liquidazione nei confronti della Ditta affidataria si procederà al termine 

dei lavori previa presentazione di fattura e previo controllo della regolarità dell’esecuzione; 

 

8. di trasmettere il presente atto al Responsabile del servizio Finanziario per gli adempimenti 

consequenziali; 

 

9. di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Puglia Sezione Ciclo Rifiuti e 

Bonifiche. 

 
 

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
5
8
4
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
0
/
0
5
/
2
0
1
9
 
1
3
:
0
9
:
0
7



F.to  LUIGINA SOLOPERTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al combinato disposto di cui agli artt. 147-bis, comma 1, 151 e comma 4, del T. U. 18 
agosto 2000, n° 267,

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa.

F.to DOTT. VINCENZO COLUCCI

Sava, 20/05/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Sava, 20/05/2019

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione  è stata affissa all’albo pretorio comunale online con 
numero di affissione 654 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi a far data dal 20/05/2019 (art. 
124, comma 1 D.L.vo 18.8.2000 n. 267).

F.to DOTT.SSA PALMA MARIA GIOVANNA SOLETO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOL'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

________________________

Per copia conforme per uso amministrativo.

Sava, 20/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DOTT.SSA PALMA MARIA GIOVANNA SOLETO

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
5
5
8
4
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
0
/
0
5
/
2
0
1
9
 
1
3
:
0
9
:
0
7


